


EVENIMENT sâmbătă, 11 mai 2

Iașul a fost blocat din nou 
de traficul infernal. Parada 
militară a lui Nicolae Ciucă 
și ouăle roșii împărțite în 
cimitir au paralizat tot 
municipiul 

  
Încă o zi în care lipsa proiectelor 

de infrastructură din oraș se simte 
și apasă tot mai mult pe nervii șofe-
rilor. Ieri, 10 aprilie 2024, evenimen-
tele din oraș au întins limitele 
ieșenilor din trafic. Aceștia au putut 
parcurge câte 2 kilometri în 60-75 de 
minute.  

Iașul a fost blocat 
de parada lui Nicolae Ciucă  
Ieri, 10 aprilie 2024, a fost o altă 

zi neagră pentru șoferii din Iași. 
Toate străzile, fie ele principale sau 
secundare, au fost blocate. Autotu-
rismele au înaintat lent, iar șoferii au 

devenit din ce în ce mai recalcitranți. 
Aceștia au început să claxoneze în-
delung, săturându-se de situația tra-
ficului din oraș.  

„Să-mi bag p**a în străzile lor, că 
m-am săturat! Stau ca boul în trafic 
de 2 ore ca să ajung din Podu Roș 
până în CUG. Nu se poate așa ceva, 
fură încontinuu, doar pentru ei, îi 
doare în c**r de noi”, a spus unul din-
tre șoferii nervoși.  

Unii au transmis faptul că situa-
ția traficului paralizat e cauzată de o 
conducere deficitară care nu a fost 
capabilă să rezilieze proiecte de in-
frastructură.  

„Nimic, doamnă, nimic nu au 
făcut. Toți sunt la fel, vor ciolanul, ne 
mint, ne aburesc și după uită de 
toate promisiunile. Să merg să votez 
pe cine? Nimeni nu face nimic. De 
zeci de ani, avem aceleași străzi și 
milioane de mașini care vin și tot vin. 
Câte să mai încapă pe străzile 

astea”, a mai spus unul dintre șoferii 
blocați în trafic.  

Este cât se poate de clar faptul 
că ieșenii s-au săturat de toate pro-
misiunile electorale și sunt convinși 
de faptul că oricine ar veni la condu-
cere va uita de problemele și nece-
sitățile reale ale populației. 

Traficul infernal a fost 
cauzat de parada militară 
și aglomerația din cimitire  
Potrivit reprezentanților Poliției 

Locale Iași, traficul a fost paralizat 
din cauza manifestațiilor de ieri, 10 
aprilie 2024, cu ocazia sărbătoririi 
Zilei Europei și a Independenței de 
Stat a României, unde a fost prezent 
și liderul PNL, Nicolae Ciucă, alături 
de alte oficialități din capitală, dar și 
a pomenilor date în cimitirele din 
Iași, cu prilejul Izvorului Tămăduirii.  
„Într-adevăr, a fost o zi mai aglome-

rată din mai multe cauze. În primul 
rând, foarte mulți oameni au mers la 
cimitire astăzi, astfel că s-au creat 
anumite blocaje, iar în al doilea rând, 
noi am fost prezenți în intersecțiile 
importante.  

Suntem deja obișnuiți cu 
această situație. Am intervenit și di-
mineața, la prima oră, când au mers 
elevii spre școală”, a transmis Liviu 
Zamfirescu, directorul general al Po-
liției Locale Iași. 

Iașul a fost blocat din nou! Pa-
rada lui Nicolae Ciucă și ouăle roșii 
din cimitirele din oraș au întins limi-
tele șoferilor la maxim.  

Aceștia au petrecut ore întreg în 
trafic, claxonând și înjurând admi-
nistrația locală. Oamenii s-au sătu-
rat de timpul lung petrecut bară la 
bară în fiecare zi și de lipsa intere-
sului pentru construirea unor străzi 
noi.  

Alexandra MAISNER

Iașul a fost blocat din nou! Parada 
lui Nicolae Ciucă și ouăle roșii din 
cimitirele din oraș au scos șoferii din 
minți. S-a stat cu orele în trafic



EVENIMENT3 sâmbătă, 11 mai

Spitalul de Boli Cronice „Sfântul Ioan” Târgu 
Frumos face angajări în perioada imediat urmă-
toare. În acest sens, a fost scos la concurs un 
post de medic specialist confirmat în specialita-
tea gastroenterologie în cadrul Cabinetului Gas-
troenterologie din Ambulatoriul Integrat al 
unității, perioadă determinată. 

Spitalul de Boli Cronice „Sfântul Ioan” 
Târgu Frumos face angajări! 
Care este calendarul concursului  
Pot să se înscrie la concursul organizat de 

Spitalul de Boli Cronice „Sfântul Ioan” Târgu Fru-
mos persoanele care îndeplinesc o serie de con-
diții specifice. Candidații trebuie să aibă studii 
superioare, medicină, specializarea gastroente-
rologie. Pentru acest post, vechimea în domeniu 
nu este necesară. Candidații își vor putea înainta 
dosarele de concurs până în data de 17 mai 2024, 
ora 15.30. Acestea se depun la sediul unității, str. 
Cuza-Vodă, nr. 59, loc. Târgu Frumos, județul Iași, 
la compartimentul RUNOS. Persoanele care do-
resc să obțină informații suplimentare despre 
acest concurs de angajare pot apela la numărul 
0232/710845 sau pot solicita informații suplimen-
tare pe adresa de e-mail 
runossptgfrumos@yahoo.com. Proba scrisă se va 
desfășura în data de 24 mai 2024, urmând ca cea 
clinică să aibă loc pe 30 mai 2024.  

Ce condiții generale trebuie 
să îndeplinească participanții  
Candidații trebuie să îndeplinească o serie de 

condiții generale. Astfel, pot participa la concurs 
persoanele care au cetăţenia română sau a unui 
alt stat membru al Uniunii Europene, a unui stat 
parte la Acordul privind Spaţiul Economic Euro-
pean (SEE) sau cetăţenia Confederaţiei Elveţiene 
și cele care cunosc limba română, scris și vorbit. 
Totodată, candidații trebuie să aibă capacitate de 
muncă în conformitate cu prevederile Legii nr. 
53/2003 – Codul muncii, republicată, cu modifică-
rile şi completările ulterioare, și să aibă o stare de 
sănătate corespunzătoare postului pentru care 
candidează, atestată pe baza adeverinţei medi-
cale eliberate de medicul de familie sau de uni-
tăţile sanitare abilitate. 

Candidații trebuie să îndeplinească toate con-
diţiile de studii, de vechime în specialitate şi, după 
caz, alte condiţii specifice potrivit cerinţelor pos-
tului scos la concurs, inclusiv condiţiile de exer-
citare a profesiei. Trebuie specificat faptul că nu 
pot ocupa postul scos la concurs de Spitalul de 
Boli Cronice „Sfântul Ioan” Târgu Frumos persoa-
nele care au fost condamnate definitiv pentru să-
vârşirea unei infracţiuni contra securităţii 
naţionale, contra autorităţii, contra umanităţii, in-
fracţiuni de corupţie sau de serviciu, infracţiuni 

de fals ori contra înfăptuirii justiţiei, infracţiuni 
săvârşite cu intenţie care ar face o persoană can-
didată la post incompatibilă cu exercitarea funcţ-
iei contractuale pentru care candidează, cu 
excepţia situaţiei în care a intervenit reabilitarea. 

Nu pot candida la concursul de angajare or-
ganizat de unitatea medicală persoanele care 
execută o pedeapsă complementară prin care a 
fost interzisă exercitarea dreptului de a ocupa 
funcţia, de a exercita profesia sau meseria ori de 
a desfăşura activitatea de care s-a folosit pentru 
săvârşirea infracţiunii sau faţă de care nu s-a luat 
măsura de siguranţă a interzicerii ocupării unei 
funcţii sau a exercitării unei profesii și nici cele 
care au comis infracţiunile prevăzute la art. 1 alin. 
(2) din Legea nr. 118/2019, privind Registrul naţio-
nal automatizat cu privire la persoanele care au 
comis infracţiuni sexuale, de exploatare a unor 
persoane sau asupra minorilor, precum şi pentru 
completarea Legii nr. 76/2008, privind organiza-
rea şi funcţionarea Sistemului Naţional de Date 
Genetice Judiciare, cu modificările ulterioare, 
pentru domeniile prevăzute la art. 35 alin. (1) lit. h) 
din Hotărârea Guvernului nr. 1336/2022, pentru 
aprobarea Regulamentului-cadru privind organi-
zarea şi dezvoltarea carierei personalului con-
tractual din sectorul bugetar plătit din fonduri 
publice. 

Codruța ȘOROAGĂ

Spitalul de Boli Cronice „Sfântul Ioan” Târgu 
Frumos face angajări! Este vacant un post de 
medic specialist gastroenterologie
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La mormântul milionarului 
Mihai Cazacu, de la Târgu 
Frumos, au rămas câteva 
candele și o poză lipită de 
cruce. Acesta s-a stins 
subit din viață, la doar 
51 de ani, în Constanța 

 
Pe data de 24 septembrie 2023, 

Mihai Cazacu a fost condus pe ulti-
mul drum de cei dragi, spre cimitirul 
din Târgu Frumos. Apropiații au sus-
ținut că bărbatul era atent la nevoile 
celorlalți și au fost îndurerați pentru 
pierderea suferită. Totuși, după mai 
bine de jumătate de an, mormântul 
acestuia arată ca oricare altul, iar 
lângă o cruce simplă de lemn mai 
ard câteva candele puse de rudele 
acestuia.  

Așa arată mormântul 
milionarului 
de la Târgu Frumos 
Pe data de 20 septembrie 2023, 

milionarul de la Loto 6 din 49, Mihai 
Cazacu, a murit la vârsta de 51 de ani 
în municipiul Constanța. Afaceristul 
din Târgu Frumos a ajuns cunoscut 
după ce în anul 2008 a câștigat suma 
de 3,8 milioane de euro. Pe 24 sep-
tembrie, acesta a fost înmormântat 
în cimitirul din Târgu Frumos. Mor-
mântul fostului milionar este delimi-
tat cu câteva borduri din beton, iar 
deasupra sunt plantate flori. Apro-
piații bărbatului au mai fost pe la 
locul de veci, deoarece încă erau 
candele aprinse lângă o cruce de 
lemn pe care era lipită o fotografie 
cu Mihai Cazacu. Pe lângă mormânt 
au început să crească și puieți de la 
un copac din apropiere. Milionarul de 
la Loto a decedat la Constanța, în 
parcarea unui hotel unde făcea re-
novări. Rudele acestuia au fost sus-
picioase în ceea ce privește moartea 
bărbatului.  

„Uitați, i-a dat viața tot ce și-a 
dorit și tot aici a ajuns, indiferent ce 
bani ai, tot aici ajungi. Vin și îngrijesc 
mormântul soției aici când pot, însă 
nu prea am mai văzut pe nimeni, 
însă văd niște candele aprinse, deci 
înseamnă că tot a fost cineva la el. 

Era cunoscut, însă am auzit deodată 
de el când a murit”, a spus un bărbat 
ce era lângă un mormânt din apro-
piere. 

Ieșeanul a avut mai 
multe probleme cu legea 
De-a lungul anilor, Mihai Cazacu 

a pierdut banii câștigați la Loto și a 
avut mai multe probleme cu legea. 
În 2013, acesta a fost prins băut la 
volan și nu a vrut să sufle în aparatul 
etilotest, însă în cele din urmă a re-

cunoscut că a consumat alcool. Ul-
terior, s-a descoperit că bărbatul 
avea o alcoolemie de 2,65 mg/l al-
cool pur în sânge. Nivelul alcoolului 
din corpul lui Mihai Cazacu era ex-
trem de mare și putea intra chiar în 
comă sau deceda. Cazacu a avut mai 
multe firme care au fost implicate 
într-o rețea de evaziune fiscală. În 
2019, Autoritatea Fiscală i-a băgat 
societățile în insolvență. Acesta 
avea afaceri în diverse domenii, pre-
cum comerțul animalelor și materia-

lelor de construcții, însă au rulat fic-
tiv milioane de euro care au adus 
prejudicii statului. Firma de con-
strucție a lui Mihai Cazacu a fost 
controlată de Fisc, astfel că au fost 
descoperite toate neregulile milio-
narului. 

Pe la mormântul milionarului de 
la Târgu Frumos mai trec, din când 
în când, apropiații și lasă candele 
aprinse. 

Sorin PAVELESCU

A fost unul dintre cei mai bogați ieșeni după 
ce a luat potul cel mare la Loto. Iată cum arată 
mormântul milionarului de la Târgu Frumos
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Duminică, 12 mai 2024, începând cu ora 11.00, 
Primăria Municipiului Iași, prin Direcția Locală de 
Evidență a Persoanelor, organizează, în Parcul Ex-
poziției, cea de-a XX-a ediție a sărbătorii Ziua Fa-
miliei. De la ora 13.00, Fuego va susține un recital 
pentru persoanele prezente la eveniment.  

Fuego va cânta duminică, de 
Ziua Familiei, în Parcul Expoziției  
La eveniment sunt așteptate peste 650 de fa-

milii ce au aniversat 50 de ani de căsătorie în pe-
rioada 10 mai 2023 - 7 mai 2024. Acesta este cel 
mai mare număr de cupluri premiate în istoria de 
două decenii a Zilei Familiei. 

Dintre acestea, peste 70 de familii care au 
depus cererea în perioada martie – aprilie 2024 
vor fi premiate în cadrul festivității de către pri-
marul Mihai Chirica. Invitații vor participa și la o 

tombolă cu cinci premii ce constă în câte o pere-
che de verighete din aur. 

În intervalul orar 11:00 – 12.00, are loc primirea 
invitaților, iar Ștefan Pintilii va susține un recital. 
Festivitatea de premiere și extragerea premiilor 
se desfășoară în intervalul 12.00-13.00, iar Fuego 
va susține un recital extraordinar la ora 13.00.  

Ziua internațională 
a familiei este marcată neîntrerupt 
din 1993, la data de 15 mai 
Pe 23 septembrie 1993, Adunarea Generală a 

Organizaţiei Naţiunilor Unite a adoptat Rezoluţia 
nr. 47/237, prin care data de 15 mai a fost decla-
rată Ziua Internațională a Familiei. În 1994, Guver-
nul României a decis marcarea acestui eveniment 
internațional prin sărbătorirea Zilei Familiei Ro-

mâne pe 15 mai.  
Pe 7 mai 2003, pentru a marca acest eveni-

ment, Consiliul Local al Municipiului Iași a adoptat 
Hotărârea nr. 236/2003, prin care a decis acorda-
rea, într-un cadru festiv, unei diplome de onoare 
şi unui premiu (în prezent, în valoare de 500 de lei) 
fiecărei familii din Iaşi care a împlinit 50 de ani de 
căsnicie, fondurile necesare fiind alocate de la 
bugetul local. A fost prima inițiativă de acest gen 
din țară.  

Amintim faptul că, în 2023, sărbătoriții au fost 
primiți de tineri îmbrăcați în mire și mireasă. Pre-
miații fost împodobiți cu garoafe și cocarde. Pen-
tru ei s-a organizat și o tombolă. Premiile au fost 
reprezentate de trei perechi de verighete,  vou-
chere și un cec pus la dispoziție de Consiliul Ju-
dețean.  

Ștefana ȘOVEA

Fuego va cânta duminică, de Ziua 
Familiei, în Parcul Expoziției din 
Iași. Peste 650 de cupluri sunt 
așteptate la eveniment
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Cea de a IV-a ediție a Săptămânii Diversității 
la UMF Iași debutează luni, 13 mai 2024, de la ora 
12.00, în Muzeul de Istorie a Medicinei, cu expoziția 
foto-documentară „Întâlnirea cu semenul ameri-
can” (experiența lui Grigore T. Popa în America). 

Săptămâna Diversității la UMF Iași 
debutează cu o expoziție foto-
documentară despre experiența 
lui Grigore T. Popa în America 
Săptămâna diversității din acest an, organi-

zată de Centrul Cultural „I.I. Mironescu” și Serviciul 
Comunicare, Editură și Marketing Universitar, are 
loc în perioada 13-17 mai 2024 și cuprinde o serie 
de evenimente a căror temă centrală este „Acasă 
în România”. Evenimentul debutează cu expoziția 
foto-documentară „Întâlnirea cu semenul ameri-
can” (experiența lui Grigore T. Popa în America). 

„Evoluția lui Grigore T. Popa este posibil să fi 
fost alta, dacă n-ar fi ajuns în Statele Unite ale 
Americii. Grigore a fost un copil orfan de mamă, 
din Șurăneștii Vasluiului, crescut într-o familie re-
făcută, care l-a acceptat mai greu. Primul șoc al 
vieții a fost venirea la Iași, la liceu. Impactul cu 

SUA a fost major. America anilor ’20-’30 era cu 
totul altceva decât este acum. A întâlnit oameni 
care i-au înlesnit aproape totul, de la învățarea 
limbii engleze, pe care el n-o stăpânea, până la 
contactele de zi cu zi. Societatea americană în 
toate ale sale, contactul cu universitatea, cu pro-
fesorii ei, cu campusurile, abatorul din Chicago l-
au format, l-au instruit, l-au transformat. Am 
publicat scrierile sale despre experiența ameri-
cană în volumul «Jurnalul unui savant român în 
America» (2014) și recent s-a tradus volumul, prin 
efortul doamnei profesor Dana Bădulescu (UAIC), 
în limba engleză: «My America. A Romanian Ne-
uroscientist Discovering The New World» (2023). 
Evenimentul și, în principal, expoziția evocă o în-
tâlnire de tip special: «întâlnirea cu semenul ame-
rican»”, a declarat dr. Richard Constantinescu, 
coordonatorul Centrului Cultural „I.I. Mironescu”. 

Programul include 
o serie de evenimente  
Inspirată din tema Lunii Europene a Diversi-

tății 2024, „Integrating the future of work through 
inclusion and diversity” (Integrarea viitorului mun-

cii prin incluziune și diversitate), evenimentele din 
Săptămâna Diversității la UMF Iași vor avea în 
prim-plan studenții și rezidenții internaționali. 

Programul va include o expoziție foto-docu-
mentară, o prelegere inedită despre „apropierile 
culturale franceze din UMF Iași”, o masă rotundă 
cu rezidenții străini și tururi ghidate ce vor scoate 
în evidență „personalitatea” și principalele atracții 
ale Iașului. 

„Diversitatea înseamnă progres, respect, con-
știentizare, unitate și bune practici. În universita-
tea noastră și, extins, în Iași, diversitatea este o 
resursă prin care inovația și conlucrarea științi-
fică și culturală trăiesc experiențe provocatoare. 
Evenimentele desfășurate sub egida Săptămânii 
Diversității presupun o viziune integratoare, de 
stimulare a identităților specifice și de comuni-
care interculturală, un anume dinamism și o în-
chegare armonică de idei. Diversitatea presupune 
o realitate mixtă, dar nu haotică. Diversitatea este 
frumusețea de a admira unicitatea fiecăruia”, a 
declarat prof. univ. dr. Viorel Scripcariu, rectorul 
Universității de Medicină și Farmacie „Grigore T. 
Popa” din Iași. 

Ștefana ȘOVEA

Expoziție foto-documentară 
despre experiența lui 
Grigore T. Popa în America
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Universitatea de Științele Vieții (USV) 
Iași a semnat un contract cu o 
valoare de aproximativ 4 milioane de 
euro, pentru construirea unei hale de 
vinificație și a unui depozit de fructe 

 
Au fost depuse cinci oferte, iar contractul a 

fost adjudecat de firma Prima Construct. Terme-
nul pentru construirea halei este luna februarie a 
anului 2025.  

USV Iași a semnat un contract de 
aproximativ 4 milioane de euro, 
pentru construcția a două obiective  
USV Iași a semnat cu firma Prima Construct 

un contract de 19.541.621,12 lei pentru construirea 
unei hale de vinificație și a unui depozit de fructe. 
Au mai fost depuse patru oferte de către Grup 
Construcții Est, Heavy Duty Construct, Apollo In-
stal Holding și Triago Engineering.  

Hala de vinificație și depozitul de fructe vor fi 
amplasate pe Aleea Mihail Sadoveanu, nr. 9, în ca-

drul Fermei Horticole „Vasile Adamachi” a USV 
Iași.  

„Amplasarea obiectivului prevăzut în proiect 
este în Aleea Mihail Sadoveanu, nr. 9, în cadrul 
Fermei Horticole «Vasile Adamachi» a Universi-
tății pentru Științele Vieții «Ion Ionescu de la 
Brad» din lași. Construcția propusa este de tip 
hală, cu funcțiuni mixte respectiv Linie de vinifi-
cație și Depozit fructe, alcătuită din două corpuri 
separate între ele de un rost seismic de 20 cm la 
nivelul fundațiilor”, se arată în caietul de sarcini.  

Construcția va fi finalizată în anul 2025  
Termenul pentru construirea halei este luna 

februarie a anului 2025.  
„Durata de execuție a lucrărilor este de 12 luni 

de la data prevăzută în Ordinul de începere a lu-
crărilor. Durata contractului este pana la finaliza-
rea garanției lucrărilor. Ofertantul va prezenta, la 
cererea Autorității Contractante, după semnarea 
contractului, graficul de execuție de detaliu ac-
tualizat, alcătuit în ordinea tehnologică de execu-
ție”, se arată în caietul de sarcini.  

Construcția va avea parter și etaj, la etaj fiind 
prevăzute spații de birouri și protocol. Amprenta 
la sol va fi de aproape 1.000 mp, iar suprafața des-
fășurată de 1.400 mp. 

„Pentru asigurarea funcționării Liniei de Vini-
ficație şi a Depozitului de Fructe, sunt necesare 
dotări cu echipamente specific fluxului tehnologic 
precum şi dotări generale, de ordin administrativ. 
Pe lângă accesurile tehnologice, clădirea este 
prevăzuta cu doua accesuri destinate publicului, 
studenților, personalului. Accesul principal, de pe 
latura Nordica, va fi utilizat preponderant de către 
utilizatorii spaţiilor de birouri din planul etajului”, 
se mai arată în caietul de sarcini.  

Amintim faptul că USV Iași a lansat, în urmă 
cu ceva timp, o investiție foarte importantă. Pe 
raza comunei Miroslava, va fi realizat un campus 
integrat pentru învățământ dual. Liderul de pro-
iect este USV Iași, Primăria Comunei Miroslava și 
Liceul Tehnologic Agricol „M. Kogălniceanu” Miro-
slava fiind pe lista de parteneri. Proiectul are o va-
loare de peste 25 milioane de euro. 

Ștefana ȘOVEA

USV Iași va avea o hală de vinificație 
și un depozit de fructe. A fost 
semnat contractul în valoare de 
aproximativ 4 milioane de euro
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Duminică, 12 mai 2024, creștinii ortodocși îl 
sărbătoresc pe Sfântul Mucenic Ioan Valahul. Ziua 
este marcată în calendarul creștin ortodox cu 
cruce albastră, așa cum sunt trecuți toți sfinții ro-
mâni. În data de 12 mai se face și pomenirea Sfân-
tului Epifanie, arhiepiscopul Salaminei Ciprului, și 
a Sfântului Gherman, patriarhul Constantinopolu-
lui. În prima duminică după Înviere, în Biserica Or-
todoxă se celebrează Duminica Tomii, care pune 
capăt Săptămânii Luminate.  

Cine a fost Sfântul Mucenic Ioan 
Valahul 
Sfântul Mucenic Ioan Valahul s-a născut în 

anul 1644, într-o familie de creștini. Când avea 
doar 15 ani, acesta a ajuns sclav al turcilor. În 
drum spre Constantinopol, tânărul este remarcat 
de un păgân, care îl cumpără cu gândul de a-l so-
domiza: „Sunt stăpânul tău, te-am cumpărat cu 
aur și fac cu tine ce vreau!”. La auzul acestor cu-
vinte, tânărul Ioan i-a spus stăpânului său: Ba stă-
pânul meu este Hristos, Care m-a cumpărat cu 
sângele Lui și face cu mine ce trebuie”.  

Dorind să-și apere demnitatea și curățenia 
trupească, Ioan l-a ucis pe păgân. Când agarenii, 
păzitorii sclavilor, au aflat că Ioan și-a ucis stăpâ-

nul, l-au legat în lanțuri, l-au dus spre Constanti-
nopol și l-au dat în stăpânirea soției păgânului pe 
care l-a ucis. Cucerită de frumusețea lui Ioan, 
soția păgânului i-a făgăduit că, dacă va renunța 
la credința creștină, îl va lua de bărbat. Deoarece 
Ioan a refuzat propunerea femeii timp de 2 ani, 
aceasta l-a dat pe eparhului cetății, iar apoi a fost 
aruncat direct în temniță. După ce a fost supus la 
numeroase chinuri, Ioan a fost spânzurat în data 
de 12 mai 1662. Despre viața Sfântului Mucenic 
Ioan Valahul a scris Ioan Cariofil, lucrare tipărită, 
la Veneția, de Sfântul Nicodim Aghioritul.  

Rugăciune către Sfântul Ioan Valahul  
În data de 12 mai, când este sărbătorit Sfântul 

Mucenic Ioan Valahul, creștinii ortodocși pot rosti 
o rugăciune specială, pentru a fi feriți de rele.  

„Binecuvântat eşti, Doamne Dumnezeul nos-
tru, Cel neîntrecut în înţelepciune şi minunat întru 
lucruri! Căci din iubirea de oameni cea nemăsu-
rată, fiind Dumnezeul a toată mângâierea şi nă-
dejdea, ai binevoit a ridica dintre seminţiile 
pământului fii aleşi, care prin credinţă tare şi prin 
viaţă pilduitoare să menţină trează credinţa în pu-
terea şi în milostivirea Ta, şi să nu lase neamul 
omenesc a se prăbuşi în întunericul cel fără capăt 

al neştiinţei de cele înalte şi al păcatului. Binecu-
vântat eşti Doamne Dumnezeul părinţilor noştri, 
Cel ce primeşti cu bunătate şi cu îndurare mijlo-
cirile sfinţilor bine-plăcuţi Ţie, pentru nevoile de 
tot chipul, duhovniceşti şi trupeşti, ale nevredni-
cilor fiilor Tăi, cei ce plutesc pe marea cea sărată 
şi de atâtea ori înviforată a acestei vieţi vremel-
nice, pline de ispite şi de poveri nenumărate. În-
suţi, dar, Doamne, pentru rugăciunile Preacuratei 
Născătoarei de Dumnezeu şi cele ale Sfântului 
Mucenic Ioan Valahul, primeşte şi acum smeritele 
noastre cereri, şi ne izbăveşte pe noi de toată în-
tâmplarea cea rea, de năpastă, de prigoană, de 
uneltirile celui viclean, ocrotind viaţa noastră prin 
milostivirea Ta cea mare, şi nu pentru vrednicia 
noastră. Căci Tu ştii neputinţa firii omeneşti şi cu-
noşti pe fiecare, cu casa, cu cererea şi trebuinţa 
lui. Primeşte, dar, Stăpâne, şi rugăciunile noastre, 
apărându-ne de tot răul şi dăruindu-ne cele spre 
mântuire. Ca pentru toate cele ce ne-ai dat şi ne 
dăruieşti nouă în toate zilele vieţii noastre bine-
cuvântat şi preaslăvit să fii, Părinte al luminilor şi 
izvorul bunătăţilor, dimpreună cu Cel fără de în-
ceput al Tău Fiu şi cu Preasfântul Duh, acum şi 
pururea şi în vecii vecilor. Amin”. 

Codruța ȘOROAGĂ

Creștinii ortodocși îl sărbătoresc, duminică, 
pe Sfântul Mucenic Ioan Valahul! În aceeași 
zi, se celebrează și Duminica Tomii
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Spitalul Clinic de Obstetrică și Ginecologie 
„Cuza Vodă” Iași investește peste 5 milioane de lei 
în materiale consumabile pentru întreținerea și 
funcționarea echipamentelor medicale. Firmele 
își vor putea depune ofertele până la data de 13 
iunie 2024, ora 15.00. 

Spitalul „Cuza Vodă” Iași cumpără 
consumabile medicale în 
valoare de peste 5 milioane de lei  
Spitalul Clinic de Obstetrică și Ginecologie 

„Cuza Vodă” Iași vrea să investească 5.292.923 de 
lei în achiziționarea de consumabile medicale. 
Contractul este împărțit în 30 de loturi. Astfel, uni-
tatea medicală își dorește să cumpere consuma-
bile echipamente medicale compatibile cu 
dispozitiv de resuscitare tip „Neopuff”, producător 
Fisher&Paykel, în valoare de 82.250 de lei, consu-
mabile echipamente medicale compatibile cu in-
cubator model „Giraffe”, producător Ohmeda 
Medical, în valoare de 112.000 de lei, consumabile 
echipamente medicale compatibile cu masa ra-
diant cu sistem resuscitare „Panda”, producător 
GE Healthcare, în valoare de 5.040 de lei. Tot până 
în data de 13 iunie 2024, unitatea medicală aș-
teaptă oferte și pentru achiziția de consumabile 
echipamente medicale compatibile cu masă ra-
diantă „Lifetherme 2002”, producător Heinen&Lo-
wenstein, cu o valoare de 15.300 de lei, precum și 
consumabile echipamente medicale compatibile 

cu monitor funcții vitale „Intellivue MP50”, produ-
cător Philips, în valoare de 165.400 de lei. Mater-
nitatea „Cuza Vodă” Iași vrea să cumpere și 
consumabile echipamente medicale compatibile 
cu Oximetru cerebral/somatic Invos, producător 
Covidien, în valoare de 147.000 de lei. Se vor achi-
ziționa și consumabile echipamente medicale 
compatibile cu Pulsoximetre Nellcor „N550”, 
„N560”, „Bedside”, producător Nellcor, în valoare 
de 392.000 de lei.  

Spitalul Clinic de Obstetrică și 
Ginecologie „Cuza Vodă” Iași face 
investiții în aparatură medicală  
Spitalul Clinic de Obstetrică și Ginecologie 

„Cuza Vodă” Iași vrea să investească 4.945.025 de 
lei în dotarea cu echipamente medicale a Secției 
de Terapie Intensivă pentru nou-născuți. În acest 
sens, firmele și-au putut depune ofertele până la 
10 iunie 2024, ora 15.00.  

„Spitalul Clinic de Obstetrica si Ginecologie 
«Cuza Vodă» Iași implementează proiectul «Do-
tarea secției de terapie intensiva pentru nou-năs-
cuți din cadrul Spitalului Clinic de Obstetrica 
Ginecologie Cuza Voda Iași» în cadrul Programului 
Național de Redresare și Reziliență, Componenta 
12–Sănătate, Investiția:2.Dezvoltarea infrastruc-
turii spitalicești publice, Investiția 
specifică:I2.3.Secții de terapie intensivă pentru 
nou-născuți. Obiectivul general vizat prin proiect 

are în vedere dotarea secției de terapie intensiva 
nou născuți existenta și îmbunătățirea programu-
lui de screening, în cadrul secției de terapie inten-
sivă pentru nou-născuți, prin dotarea 
infrastructurii spitalicești din cadrul Spitalului Cli-
nic de Obstetrica Ginecologie Cuza Voda Iași. Do-
tarea cu echipamente și aparatură medicală a 
secției de neonatologie va conduce la creșterea 
capacității de stabilizare, diagnosticare și trata-
ment adecvat a nou-născuților cu diferite afec-
țiuni medicale. Secția Clinică Neonatologie II 
găzduiește cea mai mare unitate de Terapie In-
tensivă Neonatală din România, cu 25 paturi. 
Anual, peste 1000 nou-născuți beneficiază de tra-
tamente inovatoare și monitorizări complexe la 
cele mai înalte standarde de îngrijire. Secția Cli-
nică Neonatologie II a fost prima secție de neona-
tologie din țară care a obținut certificare ISO 9001, 
în 2007, fiind recertificată in 2013 si ulterior a ob-
ținut certificarea conform noii versiuni ISO 
9001:2015. În cadrul Secției Clinice Neonatologie 
II funcționează și Unitatea de Transport Neonatal, 
un adevărat post mobil de terapie intensivă, do-
tată cu incubator, ventilator, echipament complex 
de monitorizare și administrare a tratamentelor, 
care asigură transportul în condiții optime a nou-
născuților cu patologie, născuți în maternitățile 
din județele Iași, Neamț, Vaslui”, se arată în des-
crierea de pe Sistemul Electronic de Achiziții Pu-
blice. 

Codruța ȘOROAGĂ

Spitalul Clinic de Obstetrică și Ginecologie „Cuza 
Vodă” Iași vrea să achiziționeze consumabile 
medicale în valoare de peste 5 milioane de lei



ACTUALITATE sâmbătă, 11 mai <0

Un locatar din complexul Evergreen 
rămâne fără apartamentul care a 
costat peste 60 de mii de euro 
din cauza unui loc de parcare  

 
O situație incredibilă se întâmplă în complexul 

Evergreen din Iași. Deși a plătit integral aparta-
mentul, Anton Petruț s-a trezit cu o notificare prin 
care este înștiințat ca va fi dat afară din propria 
casă. Practic, dezvoltatorul i-a transmis faptul că 
nu își poate onora obligațiile asumate prin docu-
ment și a anunțat rezilierea acestuia.  

Un locatar de la Evergreen rămâne fără 
apartament după ce l-a plătit integral  
Anton Petruț este ieșeanul care s-a trezit cu 

o notificare trimisă de avocatul companiei CCI 
Construct Company SRL, prin care este anunțat 
că intenționează rezilierea contractului de vân-
zare-cumpărare. Bărbatul susține faptul că la mij-
loc este încă un abuz făcut de patronii firmei, 
Ciprian și Eliza Ciubotariu, care au lăsat mai multe 
familii fără apă după ce au schimbat conducta de 
branșare. 

„Soții Ciubotariu, patronii de la CCI Construct 
Company SRL, prin reprezentanții lor, așa cum 
scrie și în notificarea primită, vor să îmi rezilieze 
contractul de vânzare-cumpărare a apartamen-
tului, deși este semnat și parafat de 3 ani de zile, 
chipurile, pentru că nu își pot îndeplini obligațiile 
asumate prin contract. Probabil, ei încearcă să 
facă referire la faptul că ne-au debranșat voit 
apartamentul de la apă chiar ei. Deși am ordo-
nanța prezidențială de a avea apă în apartament, 
ordonanță care este în executare, acum se aș-
teaptă încuviințarea instanței. Adică e, pur și sim-

plu, încă o metodă a lor de a intimida. Nu știu sigur 
dacă au mai primit și alți vecini. Toate astea din 
cauza faptului că ne opunem tuturor abuzurilor pe 
care ei (n.r. - dezvoltatorii de la Evergreen) le fac 
și ni le aduc în cârcă o dată la câteva luni pentru 
că așa s-au obișnuit să facă. Ei nu au, practic, ni-
ciun temei, apartamentul este achitat integral, 
mai am undeva la vreo 2.000 de euro pentru locul 
de parcare, dar sunt cu plățile la zi. Nu au niciun 
temei real de a-mi rezilia contractul, e pur și sim-
plu o intimidare”, a declarat Anton Petruț, proprie-
tarul apartamentului de la Evergreen. 

Patroana firmei 
de construcții susține că la mijloc ar fi, 
de fapt, un loc de parcare 
Contactată de reporterii BZI, Eliza Ciubotariu 

a transmis faptul că motivul pentru care CCI Con-
struct Company SRL a cerut rezilierea contractu-
lui este un loc de parcare. Firma nu poate pune la 
dispoziția locatarului bunul precizat în contract 
din cauza nefinalizării construcției rampei de 
acces.  

„Nu este o simplă dorință de a rezilia contrac-
tul. Suntem puși în fața acestei situații. Domnul 
Petruț are o șicană veche cu noi, e client fidel pe 
la ziare. Probleme cu apa nu sunt, este doar o si-
tuație administrativă. Noi am schimbat contractul 
de apă de pe firma pe care am construit. A preluat 
altă firmă contractul cu apa. De ce să nu fie apă? 
Tot complexul are apă, doar unii care caută scan-
dal nu vor să încheie contract cu cealaltă socie-
tate. Complexul fiind nou, încă nu s-a înființat 
asociația de proprietari. În legătură cu rezilierea 
contractului, complexul nostru are patru etape de 
construcție, domnul Petruț a cumpărat aparta-
ment și loc de parcare în etapa 1, dar rampa de 

acces pentru locurile de parcare, conform proiec-
tului tehnic, este în etapa numărul 4. Acum, că tot 
complexul a ajuns la finalul construcției, s-a ajuns 
și la construirea rampei. Din câte știu, domnul Pe-
truț a contestat în instanță că nu are acces la 
locul de parcare din cauză că se construiește 
rampa de acces și de aici a intervenit imposibili-
tatea de a-i preda locul de parcare. Nu se putea 
rezilia contractul doar pentru locul de parcare 
pentru că este un singur contract, s-a cumpărat 
pachet. Toate acestea au fost făcute la cererea 
domnului Petruț, a contestat în instanță faptul că 
nu i-am dat locul de parcare. De la el a plecat. 
Pentru că nu putem să îi predăm locul de parcare 
și nu ne putem onora obligațiile contractuale, a 
fost necesară rezilierea contractului. Aceasta 
este soluția pe care au găsit-o juriștii noștri. Îi 
vom restitui suma integrală fără nicio penalizare. 
Noi nu am fi făcut lucrul acesta, dar clientul a fost 
cel care ne-a acționat în instanță”, a spus Eliza 
Ciubotariu, administratorul firmei de construcții.  

Amintim faptul că în complexul Evergreen au 
mai fost scandaluri. Anul trecut, proprietarii s-au 
trezit că au de plătit facturi foarte mari. Ciprian 
Ciubotariu a inventat un regulament prin care 
aceștia trebuiau să aibă grijă de jardinierele din 
balcoane. În caz contrar, ar fi fost amendați cu 
500 de euro. Ulterior, afaceristul le-a propus altă 
înțelegere, prin care fiecare proprietar poate să-
și întrețină propria jardinieră fără să plătească 
firma specializată, dar în continuare să permită 
accesul în apartamente pentru verificări.  

Situație incredibilă în complexul Evergreen 
Towers, de pe strada Aurel Vlaicu, din Iași. Un lo-
catar riscă să rămână fără apartamentul plătit in-
tegral din cauza unui loc de parcare.  

Alexandra MAISNER

Țeapă de proporții la Evergreen! Un locatar rămâne fără 
apartamentul pe care l-a plătit integral din cauza locului 
de parcare. Contractul a fost reziliat de dezvoltator
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Vali Tătar, degustător din Iași, 
specialist în ulei de măsline, discută 
într-un nou episod de #PodcastBZI 
despre cel mai contrafăcut produs 
din lume, uleiul de măsline. Cum 
alegem produsul, la ce să fim atenți, 
câte tipuri există și despre 
diferențele dintre acestea 
aflați de la specialistul Vali Tătar.  

 
Vali Tătar, degustător din Iași, specialist în ulei 

de măsline, oferă sfaturi despre cum să alegem 
corect produsele de calitate.  

„Uleiul extravirgin de măsline, pe care ar tre-
bui să-l căutăm, este cel mai bun, care nu trebuie 
să aibă defecte, trebuie să aibă parfumul acela 
specific, de verde, de iarbă, de roșii, de frunze de 
roșii. Deci trebuie să aibă cel puțin 1, pe o scară 
de la 1 la 10, deci să simți parfumul respectiv. Cel 
puțin 1 la amar, cel puțin 1 la iute, pe o scară de la 
1 la 10. Astea sunt cele trei caracteristici de care 
trebuie să se țină cont. Ca și într-o degustare pro-
fesională de ulei de măsline, se ține cont de par-
fum, gradul de picant și gradul de iute. La un 
extravirgin, toate trei trebui să fie peste 1 și me-
diana defectelor 0, la un ulei virgin poate să existe 
un defect, dar să nu treacă de 3, pe o scară de la 

0 la 10. Iar la uleiul care nu este aprobat pentru 
consumul uman, se numește ulei lampant, a treia 
categorie de ulei, care este folosit la iluminare 
stradală și încălzire. Mediana defectelor depă-
șește 3 în acest caz”, susține Vali Tătar, specialist 
în ulei de măsline. 

Vali Tătar, specialist în ulei de măsline, 
din Iași: „Polifenolii fac bine la stomac” 
De ce este recomandat consumul de ulei de 

măsline?  
„De unde vin aceste note de amar și de picant? 

Vin din polifenolii care sunt în măslină, extrași prin 
procesul de extragere la rece. Polifenolii sunt acei 
compuși care ne fac bine la stomac, la sănătate. 
Există o reglementare europeană care spune ca 
orice ulei de măsline care trece de 250 de mili-
gram, pe litru, poate fi considerat foarte bun pen-
tru sănătate. Oxigenul este unul din inamicii 
uleiului de măsline, lumină, căldura. Dacă uleiul 
de măsline este expus la acești factori, el începe 
procesul de deteriorare. În Grecia, sunt măslini, 
eu am fost la un producător care avea în plantație 
măslini de 1.500 de ani. În Grecia, cel mai vechi 
măslin acreditat are 3.000 de ani. Cel mai vechi 
măslin din lume are peste 6.000 de ani și încă pro-
duce”, mai explică Vali Tătar.  

Un alt interviu despre o afacere de familie, 
postat pe YouTube, este cel cu Sabina Atodiresei. 
Antreprenoarea din Iași discută într-un nou epi-
sod de #PodcastBZI despre afacerea cu produse 
din pește, de care se ocupă de câțiva ani alături 
de părinții și rudele sale. A decis să se întoarcă 
acasă după ce a studiat în Anglia, pentru că vrea 
să dezvolte afacerea familiei. Este de părere că, 
în România, producătorii pot să aibă afaceri de 
succes.  

Povești de succes, 
prezentate în podcast-urile BZI 
Fotograful Paul Pădurariu, unul dintre cei mai 

cunoscuți din Iași, vorbește într-un nou episod de 
#PodcastBZI despre faptul că a început un stil de 
viață sănătos după mulți ani în care a avut pro-
bleme cu greutatea. De ce a luat această decizie, 
cum au fost ultimii doi ani din viața sa și ce ali-
mente a eliminat aflați de la Paul. Fotograful mai 
spune că această schimbare a fost benefică atât 
în viața personală, cât și în cea profesională. Pe 
lângă cel cu Vali Tătar, degustător din Iași, spe-
cialist în ulei de măsline, sau cu Sabina Atodiresei 
și Paul Pădurariu, pe YouTube, la secțiunea „Pod-
castBZI” sunt postate peste 100 de interviuri cu 
specialiști din diverse domenii.  

Raluca COSTIN

Vali Tătar, specialist din Iași: „Nu 
există ulei de măsline universal, 
care poate fi folosit la orice”
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Asfaltul de la groapa din Podu Roș a 
început să cedeze după doar o lună 
de când a fost turnat. 
Pe această porțiune a fost 
descoperit un tunel de scurgere 
cu o adâncime de 3 metri 

 
Pe 2 februarie 2024, pe str. Sfântul Lazăr, la 

intersecția cu bulevardul Regele Ferdinand, o 
bună parte din asfalt s-a surpat. Circulația tram-
vaielor a fost oprită, iar echipele de intervenții au 
umplut groapa cu două mașini de pietriș. După 
două luni, a fost turnat și asfaltul, însă acesta a 
început să cedeze și s-a crăpat. 

Asfaltul de la groapa 
din Podu Roș cedează 
Vatmanii au precizat și în trecut că porțiunea 

de drum din Podu Roș spre Palatul Culturii este 
locul unde se distrug tramvaiele, deoarece linia e 
curbată forțat și prea joasă. După ce asfaltul din-
tre linii s-a surpat în februarie 2024, groapa a fost 
umplută cu pietriș, iar la începutul lunii aprilie a 

fost turnat un strat de asfalt. Totuși, a început 
deja să se rupă și să fie măcinat de traficul intens 
din această zonă. Pentru o perioadă, și tramvaiele 
noi, în special modelul Bozankaya, au avut pro-
bleme pe această porțiune, deoarece linia era 
prea joasă și nu puteau trece. 

„Nu știu ce se întâmplă acolo, trebuie interve-
nit din nou, nu degeaba au avut probleme și tram-
vaiele noi, că atingeau asfaltul când virau. Este 
clar că mixtura respectivă nu a rezistat la traficul 
greu de pe această porțiune, având în vedere că 
trec mii de mașini pe aici, plus tramvaiele. Ei au 
turnat stratul de asfalt respectiv, dar sub el au 
rămas doar pietrele alea într-o gaură uriașă. Păi, 
la vară, când o să fie caniculă, ce o să se întâmple, 
se dilată de tot. La fel este și în Târgu Cucu, au 
aruncat câteva lopeți de asfalt peste gropile res-
pective, iar de acum a început să sară. Păi, așa re-
parăm în fiecare lună și mai rupem și tramvaiele 
din cauza unor gropi. Într-adevăr, deocamdată 
este doar o gaură și se văd pietrele de sub linie, 
dar în câteva zile se mănâncă tot asfaltul ală și iar 
revenim de unde am plecat”, a spus un vatman de 

pe traseul 1. 

Nu este nicio problemă 
pentru companie 
Se pare că groapa este verificată zilnic de an-

gajații de la CTP, iar deocamdată nu vor interveni 
pentru a face reparații. Compania a făcut un stu-
diu geotehnic al gropii și a descoperit că este des-
tul de mare, undeva la 3 metri adâncime. În 
subteran a fost un tunel de scurgere vechi de zeci 
de ani. Într-adevăr, nu doar tramvaiele care trec 
afectează asfaltul, ci și mașinile, însă este nevoie 
ca această porțiune să fie consolidată cu mate-
riale de calitate. 

„Groapa este sub observație și atât. Nu este, 
deocamdată, nicio problemă. În fiecare schimb 
avem om care face fotografii și inspectează sta-
rea. Imaginile sunt, ulterior, trimise mai departe 
și analizate”, a transmis Cristian Stoica, directorul 
CTP Iași. 

Asfaltul de la groapa din Podu Roș este moni-
torizat de cei de la CTP, însă nu vor interveni. 

Petronel ȘTEFAN

După doar o lună, asfaltul de la groapa 
din Podu Roș a crăpat. Vatmanii sunt 
îngrijorați de ce s-ar putea întâmpla
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Scene de o violență 
extremă într-un centru ce 
aparține DGASPC Iași. Mai 
mulți adolescenți au bătut 
un coleg de cameră. Unul 
dintre aceștia a fost 
judecat și a primit o 
pedeapsă simbolică 

 
Scene greu de descris în cuvinte 

într-un centru DGASPC Iași. Un puști 
a fost bătut, umilit și filmat de cole-
gii de cameră. Totul s-a petrecut la 
Târgu Frumos, în iarna anului 2021, 
însă judecătorii ieșeni l-au pedepsit 
pe unul dintre agresori abia zilele 
trecute.  

„Într-o seară înainte de sărbăto-
rile de iarnă (fără a se putea stabili 
data exactă/dar cel mai probabil 
după data de 20 decembrie 2021), în 
jurul orei 20.30 a fost agresat în timp 
ce se afla într-un dormitor din cadrul 
centrului, de către colegii săi de ca-
meră. Așa cum rezultă din declarația 
persoanei vătămate, susținută de 
declarația martorului, la un moment 
dat, pe motiv că și-a adus aminte că 
a avut anterior o atitudine arogantă 
față de el, V.P.V. s-a apropiat de 

acesta și l-a lovit de mai multe ori pi-
cioarele peste cap și corp”, se arată 
în rechizitoriu. 

Scene violente 
în centrul DGASPC. 
Umilința a fost filmată 
Agresorul i-a îndemnat și pe cei-

lalți minori din cameră să o lovească 
pe victimă.  

„Cu privire la împrejurările și 
modul de comitere a infracțiunii, 
precum și mijloacele folosite, in-
stanța constată că fapta a fost co-
misă în condiții umilitoare pentru 
persoana vătămată. Astfel inculpa-
tul a lovit-o in mod repetat pe per-
soana vătămată de față cu colegii de 
cameră, acțiunea agresivă a durat 
aproximativ 2 minute, timp in care 
acesteia i s-au aplicat lovituri cu 
pumnii si picioarele peste cap si 
corp, chiar in zone vitale. Persoana 
vătămată a fost trântită jos si a fost 
lovită in continuu, iar când s-a ridi-
cat si a dorit să scape de agresiuni, 
inculpatul l-a lovit cu coada de lemn 
a unei mături peste corp, iar apoi cu 
piciorul peste față. Acțiunea agre-
sivă a continuat, ocazie cu care 

acesta a fost din nou lovit de cei trei 
cu picioarele în zona corpului”, se 
mai arată în rechizitoriu.  

Agresorul provine dintr-o familie 
numeroasă, fiind al doilea dintre cei 
opt copii, majoritatea aflându-se 
sub măsura plasamentului sau în 
centre, părinții fiind separați în fapt, 
tatăl lucrând la o stână. Aceștia au 
fost lăsați nesupravegheați la domi-
ciliu, având cu o igienă precară, în-
registrând absenteism școlar și o 
situație educativă scăzută, iar mino-
rul V.P.V., anterior împlinirii vârstei 
de 14 ani, era cunoscut în comuni-
tate ca fiind autorul a mai multor 
furturi simple și calificate. 

Agresorul, un copil 
cu probleme de mic 
V.P.V. a fost instituționalizat în 

Centrul Rezidențial Specializat „Pi-
struiatul” din orașul Târgu Frumos în 
luna mai 2019, motivul instituirii mă-
surii de protecție fiind tulburările de 
comportament și faptele penale. 
Acesta s-a integrat cu greu în grupul 
de colegi și a manifestat abateri dis-
ciplinare de la regulamentele im-
puse, coalizând cu acei tineri care 

aveau comportamente neadecvate, 
care se impuneau prin forță și agre-
sivitate, înregistrând perioade de 
absență fără permisiune din centru, 
fiind necesară sesizarea organelor 
de politie și distrugând diferite bu-
nuri ale instituției. Zilele trecute, ju-
decătorii ieșeni l-au „pedepsit”.  

„Aplică inculpatului V. P.V. mă-
sura educativă neprivativă de liber-
tate a stagiului de formare civică pe 
durata de 4 (patru) luni, sub coordo-
narea Serviciului de Probațiune Iași, 
pentru săvârșirea infracțiunii de lo-
vire sau alte violențe. Atrage atenția 
inculpatului asupra consecințelor 
nerespectării obligațiilor impuse și 
ale săvârșirii de noi infracțiuni în 
cursul executării măsurii educative, 
toate aceste abateri putând con-
duce la înlocuirea măsurii nepriva-
tive de libertate cu o măsură 
neprivativă de libertate mai severă, 
chiar si cu una privativă de liber-
tate”, se arată în decizia judecători-
lor ieșeni.  

Scenele de o violență extremă, 
surprinse în centrul ce aparține 
DGASPC, se vor mai repeta, cu sigu-
ranță. 

Lucian SAVA

Scene extrem de violente într-un centru al 
DGASPC Iași. Un puști, umilit de colegii de 
cameră în timp ce era filmat. Iată ce a urmat
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SERVICII MEDICALE 

CABINET INDIVIDUAL  

DE LIBERA PRACTICA 

„PSIHOLOGIE CLINICA” - CAUIA FLORENTINA 

COPII - ADULTI - SERVICII PSIHOLOGICE POST 

CRIZA COVID SUPPORT DE REINTEGRARE SOCIO 

FAMILIARA SI SCOLARA. 

Telefon: 0732.806.569
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ANGAJEAZĂ Inginer proiectant 
HVAC 

Vino sa faci parte din echipa DAS! Cau-
tam colegi noi pentru departamentul 

de proiectare si ofertare instalatii 
HVAC (termice, climatizare, ventilatie, 

evacuarea fumului și a gazelor 
fierbinți).  

Candidatul ideal: 
Absolvent studii superioare in dome-

niul instalatiilor aferente constructiilor 
Cunostinte temeinice Autocad, Ms 

Office, cunostiintele de MagiCad consti-
tuie un avantaj 

Disponibilitate pentru deplasari, 
atentie la detalii, disponibilitate pentru 
program prelungit 

Descrierea jobului: 
Realizarea documentatiei proiectelor 

de instalatii (parte scrisa si desenata)  
Participarea la discutii cu beneficiarii 

proiectelor realizate 
Proiectarea instalatiilor pentru fazele 

DTAC, PTH, DDE 
Oferirea de asistenta tehnica si su-

port in faza de executie 
Realizarea de memorii tehnice, bre-

viare de calcul, scheme functionale, etc. 
Intocmirea listelor de cantitati, caie-

telor de sarcini, documentatiilor de 
avize, dispozitiilor de santier 

Elaborarea de solutii de proiectare si 
oferirea de solutii tehnice corespunza-
toare pentru toate tipurile de proiecte 
(civile, industriale si agricole). 

Mentinerea legaturii cu furnizorii si 
producatorii de specialitate 

In functie de necesitati, intocmeste 
oferte financiare pentru instalatiile 
HVAC: solicita oferte de pret de la furni-
zori, analizeaza listele de cantitati in 
conformitate cu planurile proiectului, 
centralizeaza ofertele de pret de la fur-
nizori 

Beneficii: 
Salariu motivant 
Tichete de masa / Diurna (in cazul depla-

sarilor) 
Telefon de serviciu 
Calculator cu toate licentele nece-

sare 
ANGAJEAZĂ 
Pentru lucru în ŢARĂ și 

STRĂINĂTATE 
INGINERI cu/fără experiență: 
CONSTRUCŢII CIVILE INDUSTRIALE ŞI 

AGRICOLE 
INSTALAŢII PENTRU CONSTRUCŢII 
INGINERIE ELECTRICĂ, ENERGETICĂ 

ŞI 
INFORMATICĂ APLICATĂ 
MUNCITORI CALIFICAȚI: 
INSTALATORI, ELECTRICIENI, SU-

DORI, LACĂTUŞI, 
ZIDARI, FINISORI, DULGHERI, TÂM-

PLARI, FIERARI BETONIȘTI 
MUNCITORI NECALIFICAȚI cu/fără 

experiență (8/10 clase; cu/fără 
diplomă de bacalaureat) cu posibilita-
tea calificării în meseriile specifice 
domeniului construcții și instalații. 

CV-urile pot fi transmise prin e-
mail la adresa: office@das.ro sau se 

pot depune la sediul societatii din 
Iasi, str.Aurel Vlaicu, nr.87 

Relații la telefon: 0232 262800 
Mobil: 0744 275 627; 0745 125 161
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Stadionul „Emil Alexandrescu” din 
Copou va fi arhiplin la ultimul meci 
din acest sezon al Politehnicii Iași. 
Biletele s-au epuizat în timp record, 
iar toată lumea așteaptă cu 
nerăbdare confruntarea de duminică 
seară 

 
Duminică, 12 mai, de la ora 21:30, se va disputa 

partida dintre Politehnica Iași și Petrolul Ploiești. 
Ieșenii sunt extrem de montați pentru acest meci 
care ar putea însemna salvarea de la retrogra-
dare. Jucătorii lui Tony sunt concentrați și în-
cearcă să nu se lase influențați din exterior. 

Peste 10.000 de ieșeni vor susține 
Politehnica pe stadionul din Copou 
Clubul a pus la dispoziție bilete gratis pentru 

peluze și tribunele A și B, iar în doar două zile s-
au epuizat toate. Astfel, peste 10.000 de oameni 
vor lua cu asalt stadionul din Copou duminică 
seară, unde va fi o atmosferă de zile mari. Calcu-
lele sunt deja făcute, iar toate meciurile din ultima 
etapă se joacă de la aceeași oră. Botoșani, Volun-
tari, FC U Craiova, Dinamo și Poli Iași se luptă pen-

tru un singur loc ce asigură salvarea de la retro-
gradare. În cazul unui egal cu Petrolul, ieșenii sunt 
siguri că vor juca la baraj cu o echipă din Liga a 
doua.  

Reamintim scenariile posibile pentru salvarea 
directă de la retrogradare. Poli Iași o bate pe Pe-
trolul, iar Botoșani și Voluntari nu-și câștigă me-
ciurile sau Poli Iași face egal cu Petrolul, iar 
Botoșani și Voluntari pierd în ultima etapă. 

„Din prima zi când am venit aici, am spus că 
echipa mea se va lupta doar pentru 3 puncte. Sunt 
un tip foarte echilibrat, nu-mi schimb părerea. 
Fiecare meci are istoria și strategia lui. Sincer, nu 
mă voi uita ce se întâmplă și pe celelalte sta-
dioane, însă noi ne concentrăm la ce trebuie să 
facem pe teren, suntem la mâna noastră”, a spus 
Tony da Silva, antrenorul ieșenilor. 

Tony da Silva a transmis că nu îl interesează 
celelalte rezultate, ci vrea doar ca echipa sa să își 
facă treaba în teren. 

„Dacă stadionul e plin, înseamnă că Poli Iași 
este foarte importantă pentru oraș. Trebuie să 
fim împreună, jucători, suporteri, conducere, jur-
naliști. Suntem pe același drum, cei care iubesc 
echipa. Acum o săptămână, toată lumea spunea 
că noi suntem morți. Acum, după 4 zile, am câști-

gat și suntem în viață. Sunt foarte liniștit, dorm 
bine, m-am refăcut, după meci nu am mai avut 
energie la cât am strigat. Oricum eu nu contez 
atât de mult, ei sunt artiștii, jucătorii”, a mai adău-
gat tehnicianul. 

Adel Bettaieb: 
„Trebuie să jucăm de parcă 
ar fi ultimul meci din viața noastră” 

După meciul câștigat de la Sibiu, jucătorii au 
înțeles că salvarea este posibilă, astfel că pentru 
următorul meci sunt extrem de concentrați. 
Ideală ar fi o victorie, pentru a avea șanse la sal-
varea directă, însă un egal le-ar asigura barajul. 

„Duminică, avem o finală, un meci important 
și trebuie să jucăm de parcă ar fi ultimul meci din 
viața noastră. Pentru mine, cel mai important 
lucru este echipa, dacă nu înscriu și echipa 
câștigă, nu mă deranjează. Desigur că vreau 
mereu să înscriu, însă important este să câști-
găm”, a spus Adel Bettaieb, atacantul Politehnicii 
Iași.  

Stadionul din Copou va fi plin cu suporteri ie-
șeni care vor striga pentru Politehnica în meciul 
cu Petrolul.  

Petronel ȘTEFAN

Stadionul din Copou este neîncăpător 
pentru partida dintre Politehnica și 
Petrolul. Peste 10.000 de oameni vor fi în 
tribune la meciul campionatului



OFERTE SERVICIU 

Fermador SRL 

angajează electrician 

întreținere în cadrul 

Abatorului de păsari 

din Podu-Iloaiei, 

Județul Iași. Pentru 

mai multe detalii, va 

rugăm sa ne contactați 

la numărul de telefon: 

0232.222.111.
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Nr. 7095 /30.04.2024 
ANUNȚ  

 Compania de Transport Public Iaşi organizează selectie în vederea ocu-
pării posturilor vacante din cadrul Secţiei nr.1 Autobuze 

Electronist 
Electricieni auto 

Mecanici auto 
Lăcătuș mecanic 

Condiţiile  de participare la selecţie sunt:  
8/10 clase şi curs de calificare/absolvenţi de scoală profesională de 

specialitate; 
apt medical şi psihologic.  
 
Criteriile de selecţie sunt :  
cunoştinţe specifice activităţii; 
abilităţi de organizare şi planificare a activităţii personale; 
experienţă în activitate; 
responsabilităţi asumate, identificarea soluţiilor optime, adaptabil-

itate, flexibilitate; 
punctualitate, spirit de ordine şi disciplină;  
  alte aptitudini : acurateţe, îndemînare, operativitate, creativitate; 
motivaţia candidatului. 
 
Oferim : 
Motivare financiară pentru activitate în trafic aglomerat sau muncă 

suplimentară, inclusiv tichete masă; 
Stabilitatea locului de muncă; 
Sprijin în diverse situații sau evenimente de viață; 
Posibilitatea dezvoltării profesionale; 
Planificarea anuală a vacanțelor.   
 Dosarul de înscriere la selecţie va conţine CV, actele de stare civilă 

şi studii, certificat calificare şi cazier judiciar.Relaţii suplimentare se pot 
obţine la sediul firmei din str. Silvestru nr.5 sau la telefon 0372-148608. 
DIRECTOR GENERAL, ing. Cristian STOICA 
SEF SERVICIU MRU, ing. Adrian MIHAI
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De unde s-a aflat povestea 
cu popa și amanta? 

Babele bârfitoare încep rubrica de azi cu o 

povestioară savuroasă. Este vorba de popa Cos-

ticlă, de la Strumba. Dacă tot este scandal cu 
amanta și cu sătenii, babele s-au gândit să facă 
niște precizări. Cică popa și amanta se vedeau 
des la o cofetărie. Popa venea în rochie, amanta 
la fel și așa au început să atragă atenția. Partea 
proastă a fost că unul dintre angajații de la cofe-
tărie era prieten cu soțul femeii. Crezând că face 
treabă bună, i-a povestit soțului toată treaba. 
Iaca, de aici a pornit totul... 

Cum s-a enervat 
Măciucă din cauza lui Mișu 
În continuarea rubricuței de azi, babele vă 

spun câteva vorbe și despre vizita lui Măciucă de 
ieri, de la Iași. Bremarul Mișu a întârziat la lansa-
rea candidaților în cursa eleftorală, iar asta l-a 
enervat tare mult pe Măciucă. S-a uitat urât la 
Mișu, dar cel din urmă a spus că-l doare în cur de 

Măciucă și că a întârziat anumea să-l scoată din 
sărite. Bandit Mișu, dar și agitator prin parted. 
Mai povestim despre asta, dacă e, zilele viitoare... 

Cum se fac filetele la miliția rutieră. 
Cine-i capul răutăților? 
La final de rubrică, babele vă mai povestesc 

câteva chestiuni de pe la miliție. De când s-a 
aflat că Covraga, de la rubieră, l-a fentat pe Șo-
ricel, de au apărut articole pe la gazetă, s-au agi-
tat un pic spiritele. Covraga a început să trimită 
săgeți și să se dezică de toate, dar toți știu că el 
este capul răutăților. Odată, la un șpriț, a spus că 
la 215 are pe cineva cu grad mare, care-l iubește 
mult. De, vrăjeala l-a caracterizat mereu... Șori-
cel are un ghimpe în coaste. Oricum, de acum, 
mai urmează. Covraga are ce are și cu un cum-
ătru de-al lui Șoricel, dar mai povestim..

Bursa bârfelor

Fermierii din Iași pot cere 
adeverințele pentru 
obținerea creditelor, și în 
2024, de la Agenția de 
Plăți și Intervenție pentru 
Agricultură. Aceștia sunt 
obligați să depună cererea 
unică la instituție 

 
Agenția de Plăți și Intervenție 

pentru Agricultură (APIA) eliberează 
adeverințe pentru beneficiarii unor 
măsuri și intervenții, respectiv pen-
tru Sprijin de bază pentru venit în 
scopul sustenabilității (BISS), Sprijin 
redistributiv complementar pentru 
venit în scopul sustenabilității 
(CRISS), Măsura 10 – Agro-mediu şi 
climă, Măsura 11 – Agricultură ecolo-
gică, DR-01 - Agro-mediu și climă pe 
pajiști permanente, DR-02 - Agro-
mediu și climă pe terenuri arabile, 
DR-04 - Agricultură ecologică – con-
versie, DR-05 - Agricultură ecologică 
– menținerea certificării, DR-09 - 
Zone afectate de constrângeri natu-
rale - Zona Montană (ANC_ZM), DR - 
10 – zone afectate de constrângeri 
naturale semnificative și DR-11 - 
Zone afectate de constrângeri natu-
rale specifice. Astfel, potrivit con-
vențiilor, la solicitarea scrisă a 
fermierului, APIA eliberează o ade-
verință prin care confirmă că acesta 
a depus cererea de plată pentru anul 
2024, solicitând finanțare pentru 
măsurile și intervențiile indicate mai 
sus. Este obligatorie solicitarea do-
cumentului pentru obținerea adeve-

rinței.  

Fermierii din Iași pot cere 
adeverințele pentru 
obținerea creditelor 
Prin adeverință se confirmă, la 

data emiterii acesteia, suprafața de-
terminată la plată pentru interven-
țiile și măsurile care fac obiectul 
convenției încheiate cu instituțiile 
bancare și nebancare, că s-a efec-
tuat controlul administrativ sau da-
tele au fost preluate din informațiile 
existente în cererea închisă în apli-
cația IPA online și înregistrată în 
IACS, după caz, asupra cererii de 
plată a beneficiarului referitor la eli-
gibilitatea pentru intervențiile și mă-
surile implementate de APIA 
prevăzute în Convenție. Totodată, 
adeverința eliberată certifică faptul 

că beneficiarul nu face obiectul ex-
cluderilor de la plată și că îndepli-
nește condițiile generale pentru 
acordarea sumelor cuvenite, în con-
formitate cu legislația în vigoare. Va-
loarea creditului poate fi de până la 
90 la sută din valoarea sumei calcu-
late conform adeverinței eliberate 
de APIA. Fondul de Garantare a Cre-
ditului Rural IFN - SA (FGCR) şi Fon-
dul Naţional de Garantare a 
Creditului pentru Întreprinderi Mici 
şi Mijlocii IFN - SA (FNGCIMM) garan-
tează creditele acordate de bănci 
fermierilor. 

A început plata ajutorului 
național tranzitoriu 
În ce privește comisioanele 

practicate de instituțiile finanța-
toare, APIA Iași atrage atenția fer-

mierilor care doresc să acceseze 
credite pentru finanțarea capitalului 
de lucru în vederea desfășurării ac-
tivităților curente, să analizeze cu 
atenție sporită soluțiile de finanțare 
propuse de instituțiile financiar-
bancare și nebancare în ceea ce pri-
vește costul acestora, astfel încât să 
aleagă modalitățile de finanțare care 
răspund cel mai bine necesităților 
proprii. Fermierii din Iași, din secto-
rul vegetal, cât și din sectorul zoo-
tehnic, primesc ajutorul național 
tranzitoriu. Subvenția pentru culturi 
în teren arabil este de 11,9238 
euro/ha, iar pentru in sau cânepă 
pentru fibră ajunge la 20 de euro la 
hectar. Pentru tutun se acordă 
5.254,6083 euro/ha. Astfel, fermierii 
din Iași pot cere adeverințele pentru 
obținerea creditelor și în 2024.  

Raluca COSTIN

Fermierii din Iași pot cere adeverințele pentru obținerea 
creditelor. Condiție obligatorie: cererea unică APIA


